3.15.3 De paupertate.

[1] "Paupertas eximia, que actionem reddit inanem a vestri mandati vinculo nos absolvit, quia nedum reddere valeamus debitum postulatum, sed vix habere possumus radices et silicas de quibus corpora famelica foveantur."

3.15.4 De timore.

[1] "Quanta sit regis Francorum potentia orbis totus manifeste cognoscit et vestra

sanctitas non ignorat. Ipse quidem nobis regalibus litteris intimavit, quod si comitem Flandrensem excommunicationis gladio feriremus, nos mitti faceret in caminum ignis ardantis. Unde si regis animus mitigari non posset, mandatum apostolicum prosequi pertimemus."

3.15.5 De difficultate itineris.

[1] "In festo Nativitatis venissemus ad Urbem, sed yemps fortius solito invalescens ..." "

3.15.6 De guerra.

[1] "Cum Rotomagensis ecclesia in divisione regnum consistat et occasione guerre, que vertitur inter reges possessiones ammiserit universas, non est mirum, si sedem apostolicam visitare nequimus¹ et vobis tamquam patri precipuo debita obsequia exhibere."

¹Robert Pullan, archbishop of Rouen (1208-1222) or Walter of Coutances (1184-1207).

3.15.7 De brevitate.

[1] "Tolletanus archiepiscopus, qui de fronte capillata occasionem calvam requirit cum ... Nos autem intuentes ... brevitate fuimus/ admiratione confusi, quoniam Yspani non Britones quam Arturum vivere profitent. Sanctitati vestre igitur supplicamus, ut non proposit ei dolosa citatio."

fuimus | [\[33va\]](#) S

3.15.8 De paucitate.

[1] "Post Constantinopolitane urbis captationem ... molitur/ ..."

molitur | [\[49v\]](#) A

3.15.9 De multitudine.

[1] "Numerosa populi multitudo, que sibi frena verecundie non imponit, nostrum propositum taliter impedivit, quod mandatum apostolicum super facto regni Apulie nequivimus executioni mandare. Nam, cum venissemus Neapolim, Capuam et Salernum, sub poena excommunicationis firmiter inhibentes, ne cives ipsi aliquod auxilium Tibuldo¹ preberent et comitem de Breno deberent pro viribus adiuvarare, cum gladiis et fustibus in nos plebeia caterva surrexit, a cuius favore vix nos liberavit archiepiscopus Capuanus."²

¹ See NORBERT KAMP art "Dipoldo di Schweinspeunt" **DBI** 40 (1991) 257-261 ² Päpstliche Delegierte melden, dass sie ihrem Auftrage, die Unterstützung Dipolds gegen den Grafen von Brienne

bei Strafe des Bannes zu verbieten, nicht nachkommen können. (ca. 1201, Juli) [see WINCKELMANN, 519, 40]

3.15.10 De aeris intemperie.

[1] "Cum estivum tempus et autumni principum ipsi Romane¹ ..."

¹Cf. PL 214.293.

3.15.11 De calore.

[1] "Quia cum carvosus et habitare in zona frigida, consuevi ..."

3.15.12 De frigore.

[1] "Vernale tempus, quod valde meo corpori est nocivum ..."

3.15.13 De transitu maris.

[1] "Pridie Kalendas Aprilis¹ de portu collavimus Acconensi¹ et flante austro navigavimus usque Cyprium² et postmodum versus in Ytaliam. Iuxta mandati vestri tenorem navigare vellemus et ecce ventus validus, qui a nautis 'circius'³ appellatur, ultraquam dici possit, invaluit, cuius valitudine tamen inter diem et noctem retrocessimus, quantum in septem diebus et totidem noctibus veneramus, sic enim difficilis nos maris transitus impedivit, quod mandatis vestris nequivimus obedire."

ap|pellatur [\[33vb\]](#) S

¹ 31 March ² ³

3.15.14 De igne.

[1] "Sorrensis¹ episcopus vobis aportavit, in quibus dedistis nobis firmiter in mandatis, ut acceptis decem milibus, quos Turrensis² archiepiscopus ..."

Sorrensis: Sortensis X Socrensis P Torrensis M Corcensis B

¹ Sorres ² Torres

3.15.15 De aquarum inundatione.

[1] "Ecclesie Romane agros coluimus diligenter, et plusquam ducenta iugera seminantes, nichil propter aquarum inundationem recolligemus. Unde nobis non

possumus nec debemus consuetam frumenti reddere quantitatem. Nam si/ Dominus Deus benignitatem non dederit, terra suum fructum non poterit exhibere."

si | [50r] A

3.15.16 De fragilitate sexus.

[1] "Si mandatum apostolicum exequi valeremus, gauderemus utique, quoniam ad nostrum commodum redundaret. In iunxitis equidem nobis, ut non permittimus iura monasterii deperire, quod per fragilitate sexus facere non valemus. Nam princeps et potentes nostras possessiones invadunt, et quia moniales sumus pariter et abiecte, nullum adiutorem possumus invenire."

3.15.17 De conditione.

[1] "Iohannes canonicus Parentinus¹ a vestra sanctitate ..."

¹ Parenzo (Porec). See **IP** 7.2.229-232, **PL** 200.1101, no. 1276. Patriarch Wolfger of Aquileia, granted the monastery of SS. Maria et Michaelis to the Camaldoleses.

3.15.18 De statuto.

[1] "Vestra sanctitas non ignorat, qualiter Italie civitates specialia statuta componunt, quibus propter iuramenti vinculum non audet aliquis contraire. Quare frumentum, quod dari iussatis Ferrarie peregrinis, non potui Venecias destinare."

3.15.19 De edicto.

[1] "Rex Portugalensium,¹ qui a Sarracenis compellitur iugiter dimicare, promulgavit edictum, ut omnes clerici sui regni sint ad arma perati, et cum necessitas postulaverit, prelientur. Ceterum sanctitas vestra nuper nobis inunxit, quod nulli clero in sacris ordinibus constituto arma sumere/ permittamus, quod si facere auderemus, severitas regia in nos acuis vendicaret."

a: cum/con X sumere | [34ra] S

1

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 3.16

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 3.16 DE OPPRESSIONIBUS ET GRAVAMINIBUS

3.16.1 De oppressionibus ecclesie Ravennatis.¹

[1] "Fecunda filia Syon plorat in montibus et in convallibus lacrimatur, quia venit ad contradictionis aquas et vestire compellitur devellere Gedeonis sicque sparsis crinibus et scissis paniculis laniata super carbonibus denigratur. Sed licet sit nigra, non est formosa, quia decoravit eam intollerabilis oppressio laicorum. Quare calamitosa clamitat ad pedes Simonis Barione, qui Apollinari noscitur ex maioris dilectionis prerogativa dixisse, 'Surge, accipe Spiritus Sanctum simulque pontificatum et perge ad urbem, que vocatur Ravenna'. Unde 'secunda sedes' meruit appellari.² Sed nunc ultima et finalis est facta, quoniam civitates miserunt manum ad omnia desiderabilia/ sua. Nec est, qui defensionis amminiculum sibi velit in aliquo exhibere. Quare succumbit presidiis orphanata. Nam Auximani ausi fuere destruere Montem Cerni et Faventini usurpavere penitus Oriolum. Et, ut dolor et iactura duplius geminentur, tenebravit nunc Ferraria oculum ecclesie Ravennatis et ei coronam abstulit de lapide pretioso, Argentam videlicet argentatam, de qua plene plenius argentum habebat et sustentationem in omnibus temporalem. | Succurrat ergo sacrosancta Romana ecclesia Ravennati, feriat excommunicationis gladio excedentes, ut in consueto decore sedeat iterum filia iuxta matrem, que sibi dixit, 'A primordio gratie renovate, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos ad scabellum pedum tuorum.'"

| [\[50r\]](#) A [\[34^{ra}\]](#) S desiderabilia | [\[50v\]](#) A temporalem | [\[34^{rb}\]](#) S

¹ Date 1198-25.IX.1200 (WINCKELMANN 546).

²See [Oliva 10.12.](#)

3.16.2 De clericis, qui exulant propter collectas impositas.

[1] "Ad vos clamitat ecclesia Placentina,¹ cuius conditio deterior est quam Israelitici populi, qui Pharaoni servire in luto et latere cogebantur. Procripsit enim nos Placentinorum communitas in angariis parangariis, taliis, datis, collectis, albergariis, lapidibus et arena. Non prodest admonitio, interdictum non valet, excommunicationis sententia non timetur. Compellimus igitur exulare atque per diversas mundi partes suffragia querere mendicata, quoniam de possessionibus ecclesiarum nullam sustentationem habere valemus."

¹Although Boncompagno may refer here to a later case of the commune of Piacenza financially oppressing its congregation of clerics, the events of 1190 provide a striking parallel (**IP** 5.515 no. 36, ed. **PL** 204.1455, no. 138). See below, [3.16.4.](#)

[2] "Vestre igitur sanctitati lacrimabiliter supplicamus, quatinus nobis, qui pro ecclesiae

affligimur libertate, dignemini taliter providere, quod ecclesia non succumbat, quia si nos desidere contingerit, defectus noster per exempli similitudinem in ruinam veniet plurimorum."

3.16.3 De laicis, qui per interdictum vel excommunicationem se dicunt esse gravatos.¹

[1] "Si propter Argentam subiciumur interdicto, non possumus non dolere, quia nulla est nobis collectatio contra archiepiscopum Ravennatum,² sed cum civibus Ravennatis, quibus pro argento distraxit Argentam, sicut per scripturam publicam ostendemus. Si enim vendere vel donare nichil est aliud quam de proprio facere alienum, quid repetit archipresul? Credimus nempe, quod sub tali pretextu velit Ravennatis suffragari, cum quibus semper inimicitiam habuimus capitalem. Sed cum vulpe litus arbit, quia volucres pennate³ retiacula fugiunt, cum tenduntur. Ceterum si pro Ravennatis duxistis nobis inferre gravamen, retrogradus efficitur ordo nature, quia non est bonum, summere panem filiorum et mittere canibus ad edendum. Nos autem sumus ecclesie Romane filii speciales et Ferrariensis civitas ad ecclesie Romane iurisdictionem nullo mediante cognoscitur pertinere. Non ergo heredes esse debent filii ancille cum filiis libere, qua libertate a spirituali dominio ecclesie Ravennatis nos Romana ecclesia liberavit."

¹ Edited in E. WINCKELMANN **Friedrich II** Jahrbucher der Deutschen Geschichte, 547, Leipzig 1878. ² IP 5.70 no. *254, 5.73 no. *269. ³Cf. Psalm 148.10.

3.16.4 Alie de tenore consimili.

[1] "Si Placentini episcopi et cleri¹ sibi commissi dolositates et machinationes vestre sanctitati essent per ordinem patefacte, ipsorum frivolis querimoniis fidem apostolica providentia nullatenus adhiberet, sed potius illos redargueret/ de avaritia, quia cum deberent spiritualibus filiis paternaliter providere, de solis micis, que de ipsorum mensis cadebant, noluerunt famelicis impertiri."

illos om. PX redargueret | [\[34va\]](#) S deberent MB: deberet XP

¹IP 5.484

[2] "Ecce diverse provincie orbis manifeste cognoscunt, qualiter pro burgo Sancti Donnini guerram sustinuimus vehementer, quot et quanta expenderimus pro redemptionibus captivorum. Nec/ fuit aliqua ecclesia in episcopatum, que nobis vellet in aliquo misereri. Petivimus enim episcopo et clericis solo intuitu elymosine suffragia karitatis, sed ipsi super ollas carnium residentes, in nos repente interdicti sententiam promulgarunt, a vobis postmodum generales litteras impetrantes, quod ubique per Italiam nostrum tamquam excommunicatorum consortium ab omnibus cautius evitetur. Unde videmur plurimum contra rationem gravari.

Nec | [\[51r\]](#) A

[3] *Vestram igitur pietatem attentius deprecamur, ut nos ab excommunicationis vinculo absolventes, episcopo atque clericis iniungatis, ut nobiscum pacisci procurent. Alioquin teneant sibi spiritualia, quia temporalia non erunt sibi hoc tempore fructuosa."*

3.16.5 Alie de tenore consimili et fit conquestio, quod salutatio denegatur.¹

[1] "Non est mirum, si stupore atque admirationis vehementia conturbamur, quia nobis a sede apostolica salutationis alloquium denegatur, cuius salutem et honorem pre ceteris Italie civibus studuimus omni tempore conservare. Sane tempore scismatis, quo etiam, qui debebant esse firmi et stabiles, claudicarunt, contra imperatorem Fredericum arma summentes, partem confovimus Alexandri et illum, qui ab heresiarcha fuerat iam intrusus, de nostris finibus reiecerimus violenter. Cur ergo pro ecclesiis et hominibus de Summo Fonti, qui Octavianum Ostiensem et Veletrensem episcopum cepere atque multos ecclesie Romane nuntios spoliarunt, nos excommunicaverit cardinalis, penitus ignoramus, et maxime cum appellationem premisimus ante gravamen. Contra rationem gravati ad vos recurrimus confidenter, supplicantes attentius et devote, ut nos ab excommunicationis vinculo taliter absolvatis, quod Florentia in ecclesie Romane servitio cunctis possit temporibus reflorente."

¹ Cf. **Palma** [17.34-8](#). Date 1190-1206 (WINCKELMANN 556).

3.16.6 Alie de tenore consimili et fit mentio de variatione salutationis.

[1] "Sanioris consilii spiritum spirituale pater, consiliarius summus et medicus delictorum nobis¹ loco salutationis transmisit, epistole titulo variato. Et licet propter Belunensem² episcopum, qui vestram contra nos indignationem promovit, gravemur, nichilominus tamen credimus, quod tunc salutationis alloquium geminatur, cum sanum consilium filiis exhibetur. Vos autem eidem episcopo dare dignabimini firmiter in mandatis, / ut nos ab excommunicationis vinculo absolvere non postponat."

mandatis | [\[34vb\]](#) S

¹ Podesta William and the people of Treviso. ² Belluno. See **IP** 7.1.93 no. *6 and **IP** 7.1.114-115 nos. *5, *6; also **Die Register Innocenz III** 2.37-42 no. 2.27 and **PL** 214.922-926.

3.16.7 De illis, qui privantur officio.

[1] "Pietati vestre, que contra rationem gravatis existit refugium singulare, presentibus litteris intimamus, quod episcopus Narniensis¹ spretis sacrorum canonum sanctionibus post appellationem ad sedem apostolicam promulgatam, nos presumpsit officio privare divino. Eapropter vestre clementie humiliter supplicamus, quatinus Tudertino² episcopo detis firmiter in mandatis, quod si post appellationem id facere attemptavit,

nos de auctoritate sedi apostolice ab interdicto nullius appellatione obstante absolvat."

¹ Narni. ²Todi.

3.16.8 De illis, qui privantur beneficio.

[1] "In quadam egritudine votum emisi, quod infra certum tempus post liberationem limina beati Iacobi apostoli vistarem. Episcopus¹ autem vocatus a rege, inerat in regione longinquam. Ego autem accessi ad decanum et capitulum Sipotinum et impetrata licentia votum adimplevi promissum. Post reversionem autem meam episcopus me beneficio ecclesiastico privavit, asserens quod sine ipsius licentia id facere non debebam. Vestre igitur clementie duxi humiliter supplicandum, quatinus firmiter iniungatis archiepiscopo Malfitano, quod si me taliter esse constiterit spoliatum, michi restitutionis beneficium nullius appellatione/ obstante indulgere procuret."

asserens] desserens X appellatione] | [\[51v\]](#) A appellationis X

¹Archbishop of Sipontino Hugo de Troia (1195-1210) or Rogerius de Anglone (1219-1256).

3.16.9 De illis, qui privantur utroque.

[1] "Spoletanus¹ episcopus labe pollutus velut arbor fatua et vilissimus idiota, post appellationem ad vos factam, nos ausu temerario ecclesiasticis privavit officiis et beneficiis spoliavit. Eapropter vestram clementiam humiliter exoramus, quatinus Perusino² episcopo iniungatis, quod si post appellationem factam nos esse constiterit spoliatos, de auctoritate sedis apostolice nos ab interdicto absolvat et nobis nullius appellatione obstante beneficium restituere non postponat."

¹ Spoleto (or Split?) ²Perugia

3.16.10 De illis, quibus decime auferuntur.

[1] "Clementie vestre, ad quam contra rationem gravati velud ad securissimam portum recurrunt, tenore presentium intimamus, quod Nonantulensis¹ abbas et eiusdem ecclesie fratres decimas ad nostram ecclesiam pertinentes per violentiam abstulerunt" vel "decimas, quas de iure Bondeni² habemus, sibi dolosis machinationibus usurparunt" vel "decimas, quas per centum annorum spatium ecclesia nostra possedit, nuper occasione temporalis dominii sibi vendicare nituntur. Eapropter etc."

Bonden MB] Bondreni P Ponderi X

¹ See GIROLAMO TIRABOSCHI (1731-1794) **Storia dell'augusta Badia di S. Silvestro di Nonantola, aggiuntovi il Codice diplomatico della medesima** (Modena 1784-85) 2 vols. ²S. Maria de Bondeno. According to KEHR (IP 5.363), this church was granted to the abbey of Nonantula by

Charlemagne and belonged to it until the twelfth century, therafter to the diocese of Ferrara. For another case of this abbey usurping tithes owed to the Bolognese house of S. Victor, see **JL** 10673.

3.16.11 De illis, qui decimas de suis laboribus et novalibus dare compelluntur.

[1] "Vobis, qui vice Petri faciente Domino in apostolatus cathedra residetis, lacrimabiliter lamentamur de archiepiscopo Maguntino,¹ qui sua potentia et nulla rationabili causa confisus nobis abstulit decimas consuetas" vel "qui sue magnitudinis mole/ nos premens iussit aufferri decimas ad nostram ecclesiam pertinentes" vel "qui nobis inrequisitis iussit alteri ecclesie decimas exhiberi, quas nostri antecessores absque omni contradictione per centum annorum spatium habuerunt."

mole | [\[35^{ra}\]](#) S

¹ Mainz.

[2] "Eapropter vestre sanctitati hummiliter supplicamus, quatinus ei firmiter iniungatis, ut subtracta restituat et nos in hiis vel aliis molestare ulterius non attemptet" vel "quatinus Constantiensi¹ episcopo detis firmiter in mandatis, ut utramque partem ante suam presentiam convocet et auditis, que hinc inde proposita fuerint, causam ipsam canonico fine decidat" vel "quatinus episcopo Herbipolensi² iniungere dignemini, quod si rem ita esse invenerit, nobis subtracta in integrum restitui faciat et postmodum convocatis partibus audiat queque singula, prout ordo canonicus postulabit."

¹Constance.

²Würzburg.

3.16.12 De Claravellensium conquestione, qui dare decimas compelluntur.

[1] "Sanguis fratrum Claravellensium¹ clamat ad vos de terra, quoniam de terra, quam propriis manibus colimus, per Treverensem² episcopum compellimur decimas exhibere, et maxime cum ab ecclesia Romana sit nobis cunctisque nostris obedientiis specialiter indultum, ne de terris nostris vel novalibus teneamur decimas impertiri. Cuius rei causa vestram suppliciter clementiam exoramus, quatinus ei firmiter iniugatis, ne nos super hiis ulterius molestare presumat."

¹ S.Maria di Sanavalle (Follina). See **IP** 7.1.85 no. 1 (ed. **PL** 201.1318 no. 189).

²Treviso (although the spelling indicates Trier).

3.16.13 De illis, quibus sepulture vel parrochie subtrahuntur.

[1] "Ad vos reverende patre fusis lacrimis clamitamus, de archidiacono et canonicis Bononiensibus conquerentes, qui sepulturas ad nostram ecclesiam ex approbata et antiqua consuetudine pertinentes, sibi machinationibus dolosis usurpant. Quare

sanctitati vestre cogimur supplicare, quatinus causam ipsam Ferrariensi episcopo commutatis, qui audiat, que hinc in ordine iudicario proponentur, et postmodum sublato appellationis diffugio illam non differat fine canonico terminare."

Ferrariensi] Paduane X

[2] Ubi dixi 'sepulturas' dicas 'parrochias' vel 'decimas' et erit in his tribus epistola generalis.

3.16.14 De illis, qui usurorum exactionibus pergravantur. |

[1] "Aborrende memorie Cuminellus,¹ dum essem Bononie in studio litterarum, michi ducentas marcas argenti prestitit sub usuris, de quibus ante suum decessum preter sortem sibi octuaginta marcas persolvi. Verum quia non eram Bononie, cum ipsius orribilis anima de corpore nefandissimo exalavit et recepta est a diabolo et angelis eius in fornace flaminoma, libros, quos in manibus alterius angeli Sathane, Thebaldi scilicet usurarii, causa illius debiti obligaveram, rehabere non possum. Quapropter clementiam vestram supplici prece desposco, quatinus Bononiensi] episcopo detis firmiter in mandatis, ut si probatum fuerit me soluisse debitum et usuras, ipsum Thebald., appellatione remota ecclesiastica censura compellat restituere michi libros, quos occasione dicti debeti detinet obligatos."

rubr. pergravantur | [\[52r\]](#) A

Bono|niensi [\[35rb\]](#) S

prece] voce P

¹Cuminellus was a notary. **Chartularium Studii Bononiensis** 3.159 no. 138 (23 November 1199).

3.16.15 De mulieribus, que a viris absque iudicio ecclesie reliquuntur.

[1] "In oppinati doloris anxietas me compellit exordium nobis proponere dolorosum ..."

3.16.16 De universitate scolarium, que cum a cardinali semel gravaretur, domino pape suum gravamen intimavit.

[1] "Exordiri probabiliter invitamus et narrationem trahere a litteris, quas dominus Wido,¹ tituli sancte Marie Transtiberim presbyter cardinalis, apostolice sedis legatis nostre universitati direxit, necessario compellimus, quia cum honus importabile superponitur, quies queritur indesinenter, ne mole magnitudinis unum premat et alterum peareat sicque fiat duplex ammissio in utroque."

¹Guido de Papa, cardinal priest of S. Maria in Trastevere (1195-1206). The legatine mandate to Bologna took place in the spring of 1200. See WERNER MALECZEK **Papst und Kardinalskolleg von 1191 bis 1216** (Wien 1984) 100

[2] "Nam dum nuper Bononie studeremus, prefatus cardinalis nobis litteras destinavit, in quibus civitatem ipsam et cives non modicum exasperavit, nobis sub excommunicationis pena firmiter iniungendo, ne hospitia per anno futuro ibi conducere

audieremus necque prepararemus nos aliquatenus ad studendum."

prepararemus] preparamus MB

[3] "Nos autem ob sedis apostolice reverentiam litteras audientes, quicquid magister/
Obertus Mediolanenses¹ in medio nostrum proposuit, intelleximus diligenter: 'Ceterum
Bononienses non accusamus nec excusamus, / sed ubi res nostra evidenter agitur,
clamamus, quia tacere nequimus. Profecto, cum simus ecclesie filii et heredes et non
habemus alium protectorem nisi vos, qui faciente Domino in apostolatus cathedrali
residetis, miramur, quod in primo mandato et maxime sub pena excommunicationis
iubemur absque causa rationabile exulare.'"

magister | [\[35va\]](#) S

excusamus | [\[52v\]](#) A

residetis] residens P

¹Perhaps a descendant of Obertus de Orto, the famous Milanese feudist whose son studied in Bologna.

[4] "'Ordo quippe scolasticus est ecclesie speculum, hereticorum repagulum, organe
sapientie et candelabrum in altissimis residens, cuius spendore mundus totus et
universa, que subsistunt sub celi habitu, illustrantur. Ab ipso quidem trahuntur omnia
principalia et secundaria ecclesie membra, et quantacumque polleant dignitate,
scolastica esse non desunt. Videretur ergo res in alteram verti naturam, si viri
scolastici ab ecclesia non diligerentur, et maxime cum ex ipsis et in ipsis consistere
videatur. Unde, licet quidam sint in partem solicitudinis evocati, ab illo regi specialiter
volumus, qui habet plenitudinem potestatis. Videmus etiam, quod studium non posset
extra Bononiam hoc tempore ordinari, quod iuris periti propter iuramentum, quod
fecerunt, civitatem egredi non possunt et scolares plurimi non parvo debitorum onere
pregravantur, qui non possunt exire nisi solverint nec his temporibus sunt solvendo.'"

[5] "Petitionem igitur nostram, tamquam speciales immo specialiores et specialissimi
ecclesie Romane filii, vobis, qui pre cunctis vitam scolasticam dilexistis et diligitis,
secure offerimus, vestram clementiam humiliter depositentes, ut cardinalis commodius
mandatum relaxetis. Dignetur itaque paternitas vestra benedictionis apostolice nobis
dirigere litteras, in quibus certam remorandi licentiam conferatis. Nos autem
rogabimus assidue Cunctipotentem, ut vos faciat vivere cum gloria et honore in
longitudinem dierum detque vobis, ut urbi et orbi preesse possitis in omni plenitudine
gaudiorum."¹

¹Translation in MAP2.TUC.

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
Scrineum © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 3.17

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 3.17 DE RESPONSIONIBUS IUDICUM DELEGATORUM

| 3.17.1 De illis, qui respondent antequam causa commissa terminetur, pro eo quod litigantes desistunt.

[1] "Quamquam sumus inscientes et canonici iuris ignari, sedis tamen apostolice iugum suave nobis videtur et onus ad ferendum leve."

| [52v] A [35va] S [28vb] P | [35vb] S tamen om. P nobis] vobis P

[2] "Vestra siquidem sanctitas nobis iniunxit, ut causam, que inter .P. Calleritanum electum ex una parte et decanum et quosdam canonicos ex alia vertebatur super facto archiepiscopalis electionis, audiremus et fine deberemus canonico terminare."

.P.] .R. P Calertranum P

[3] "Nos autem apostolicum mandatum prosequi cupientes utramque partem ante nostram presentiam convocabimus, et in tantum fuit in causa processum, quod lix est ordine iudicario contestata. Demum utraque pars nec venit nec responsalem transmisit ad terminum constitutum. Cum vero postmodum actorem et reum propensius citaremus, ita respondebant acsi numquam nobis causa commissa fuisset."

autem om. P in tantum] tantum?/tamen? P lis] lix P nec] non P actorem]
auctorem P nobis] vobis P

[4] "Hec autem ideo sanctitati vestre duximus referenda, ne in prosecutione mandati apostolici esse desides videamur." |

duximus] diximus P videamur | [53r] A [29ra] P

3.17.2 De illis, qui deferunt appellationi, cum in commissionibus non fit mentio de appellatione.

[1] "Causam, que vertitur inter cenobium de Franeto¹ et hospitale de Larola super facto acqueductus, nobis vestra sanctitas audiendam commisit."

Farneto P nobis] vobis P

¹Pharneto

[2] "Cum autem iam esset in tantum processum, quod lix contestari debebat, pars cenobii sedem apostolicam appellavit."

lix] lis P

[3] "Cui appellationi detulimus, sicut facere debebamus, quoniam littere ipse cum appellationis remedio fuerant impetrare."

detullimus P

3.17.3 De illis, qui deferunt appellationi, cum super accessorio appellatur.

[1] "Cum in causa, que vertitur inter canonicos Aretinos¹ et abbatem Sancte Flore super facto abbatie, in qua de novo constituta ecclesia est cathedralis, iuxta mandatum vestrum procederemus et post contestationem litis et multas allegationes testes introduci deberent, pars abbatis fratres et speciales amicos ad testificandum inducere conabatur."

Flore] cum add. P est ecclesia tr. P litis om. P multa P testificande P

¹ Arezzo

[2] "Unde, ne illos reciperemus, canonici sedem apostolicam appellarunt, allegantes quod non licebat abbati pugnare domesticis testimoniis."

[3] "Quare appellationi detulimus et utramque partem ad vestre sanctitatis pedes remittimus absolutam."

3.17.4 De illis, qui non deferunt appellationi, cum super| accessorio appellatur.

[1] "Vestre dominationis immensitas nobis causam matrimonii, que vertebatur inter ducem Burgundie et filiam comites de Sabadia, audiendam commisit et fine canonico terminandum."

rubr. super / 36ra] S P

[2] "Unde, cum in tantum iam esset processum, quod utraque pars allegationibus et attestationibus renunciaverat, et nos de utriusque consensu proferre deberemus sententiam finitivam, allegavit dux, quod mater sua graviter egrotabat et recedere cogebatur. Et super hoc accessorio appellavit."

sententiam] sentiat P et recedere] et om. P

[3] "Nos vero--tum quia sublatum erat in litteris commissionis appellationis remedium,

tum quia frivolum, super quo appellabat, omnibus videbatur--de sapientum consilio partem ducis condemnnavimus, adiudicantes quod illam retineat pro uxore sibique reddat in omnibus debitum maritale."

partem] parte P

3.17.5 De duobus iudicibus, quorum unus suspectus habetur, unde non fit in causa processus.

[1] "Controversiam, que vertitur inter .H. plebanum de Lindavia ex una parte et eiusdem ecclesie capitulum ex alia super electione ab ipso celebrata, sanctitas vestra nobis audiendam commisit et fine debito terminandum."

Controversiam] E prem. rubr. P capitulum] .C. P ipso] .C. add. P

[2] "Nos autem iuxta mandati vestri tenorem utramque partem ad nostram presentiam convocavimus et cum parati essemus in facto procedere, pars capituli firmiter asserebat, quod alter nostrum, prepositus videlicet Constantiensis, plebano est consanguinitatis proxima linea copulatus. Unde appellavit, quod in causa procedere minime deberemus."

ad] ante P nostram rep. P convocavimus] vocavimus P capituli] .C. P
proxima consanguinitatis tr. P procedere] pro eodem P

[3] "Quare a cause prosecutione destitimus, quia idem prepositus hoc inficiari nequibat."

3.17.6 De duobus iudicibus, quorum unus moritur ante litis contestationem.

[1] "A sedis apostolice sanctitate causa, que vertitur inter Perusinum et Urbevetanum episcopos super divisione diocesum, michi et episcopo Narniensi fuit sine remedio appellationis commissa."

A om. rubr. P vertitur] vertebatur P Parusinum P Urbeventanum P

[2] "Cum autem ambo iuxta mandati vestri tenorem procedere parati essemus, condelegatum repentina febris invasit. Unde post triduum temporalis mortis legata persolvit."

sententiam] sentiat P et recedere] et om. P

[3] "Ego vero solus in causa procedere non debedo, quia non continebatur in litteris, quod absque coniudice aliquid audire deberem."

[4] "Unde utramque partem ad sanctitatis vestre pedes remitto." |

remitto | [\[29rb\]](#) P

3.17.7 De iudicibus, quibus non sit iniunctum, ut sententiam ferant, sed allegationes et attestations tenentur summo pontifici destinare.

[1] "Elapso iam unius anni spatio, vestra michi sanctitas causam audiendam commisit, que vertitur inter episcopum Tridentinum et eiusdem ecclesie capitulum super facto renuntiationis episcopatus, ex eo quod idem episcopus in renuntiatione ipsa dicebatur/ emisse votum et recipisse/ habitum monachalem."

Tridentinum] tridem tamen P capitulum] .C. P diceba|tur [\[36rb\]](#) S
rece|pisce [\[53v\]](#) A

[2] "Arduum erat negotium et prefati magnitudine atque difficultate itineris differendum. Demum licet cum labore non modico allegationes et attestations utriusque partis audivi, quas iuxta mandati vestri tenorem vobis meo sigillo impressas transmitto."

mandati] mandatum P impressas] impressa P

3.17.8 De inceptionibus pro simplicibus dictatoribus.

[1] Preterea simplices dictatores hanc inceptionem possunt facere generalem:

[2] "Placuit sanctitati vestre committere nobis causam, que vertitur"--si non est finita; si vero finita--"que vertebatur inter tales," positis nominibus litigantium, "super facto decimarum" vel "sepulture" vel "super facto electionis" et sic de ceteris controversiis. Et erit illa inceptio pro universis et singulis generalis.

[3] Vel aliter: "Sedis apostolice sanctitas, que ius canonicum et civile palmo concludit" vel "que ligandi et solvendi optinet potestatem" vel "que fremo rectitudinis excedentium protervitates compescit" vel "que cuilibet propria iura conservat" vel "que urbi et orbi presidet universo" vel "que litigantium controversias rectitudinis falce precidit, causam que vertebatur inter tales nobis audiendam commisit et fine debito terminandum." Et erit ista regula generalis, specificatis nominibus litigantium et causarum.

freno P erectitudinis P compessit P urbi et] urbis P inter tales om. P
ista] iam P generalis] in add. P

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 3.18

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 3.18 DE SENTENTIIS DATIS

3.18.1 De illis, qui ferunt sententiam in contumaces.

[1] "Cum inter episcopum Vicentinum¹ ex una parte et eiusdem ecclesie prepositum et capitulum ex altera de quibusdam prediis et decimis controversia verteretur, michi summus pontifex causam ipsam absque appellationis remedio audiendam commisit et fine canonico terminandum."

| [\[53v\]](#) A [\[36rb\]](#) S capitulum et prepositum *tr.* S canonico] debito S

¹Vicenza.

[2] "Cum autem utramque partem, prout ordo canonicus postulat, convocassem, pars episcopi non venit nec responsalem transmisit. Iterato quidem eidem episcopo terminum XV. dierum prefixi. Ad quem venit et dedit cautionem iudicio sisti. Postmodum vere bis et ter et uno peremptorio citatus edicto non venit nec responsalem transmisit."

autem *om.* S .XV.] quindecim S vere] vero S

[3] "Unde ipsum episcopum de plurimorum sapientum consilio tamquam contumacem condempno et prepositum atque canonicus ab eius impetitione de auctoritate apostolice sedis absolvo."

3.18.2 De illis, qui post litis contestationem, post allegationes et examinationes| attestationum non recipiendo exceptiones neque deferendo appellatori sententiam proferunt finitivam.

[1] "Nos .S.¹ Remensis et .H.² Rotomagensis archiepiscopi super causa, que vertebatur inter Cantuariensem electum³ ex una parte et eiusdem ecclesie capitulum de electione ab ipso capitulo celebrata, iudices delegati processimus iuxta mandati vestri tenorem sicut presens narratio demonstrabit."

rubr. examina|tiones [\[36va\]](#) S rubr. attestationum S] ad testimonium A
Rothomagensis S capitulum] ex altera add. A precessimus S narratio]
variatio S

¹Samson de Mauvoisin, archbishop of Rheims (1140-21 Sept. 1161).
archbishop of Rouen (1130-1164).

²Hugo d'Amiens,

³Thomas Becket, archbishop of Canterbury (elected ?? 1161,

consecrated 27 May 1162, murdered 29 December 1170).

[2] "Imprimis enim utramque partem ante nostram presentiam convocavimus et receptis, prout ordo iudicarius postulat, cautionibus iudicio sisti audivimus, que hinc inde fuerunt proposita diligenter. Pars quidem electi firmiter asserebat, quod sine alicuius contradictione fuerat electus, et ex hoc testes .XI. introduxit, qui satis uniformiter queque singula dicere videbantur. Capitulum namque instantissime allegebat, quod quidam ex eis ante electionem appellationis vocem emiserant, pro eo quod suffraganei/ contra consuetudinem ecclesie se numero elegantium aggregabant. Super quo novem fuerunt introducti testes, qui diversimode referre omnia cernebantur."

In primis S nostram] vestram A S satis uniformiter queque singula] satis iiii queque singula firmiter A dicere tr. S ante queque pro eo om. AS suf fraganei [54r] A novem] .ix. A fuerunt] fuere S qui] quod S cernebant S

[3] "Fuere siquidem post contestationem litis exceptiones plurime ab utraque parte inaniter allegeate, quas non admisimus, ex eo quod veritatis radicem non habebant. Et ex parte capituli fuit bis et ter super frivolis accessoriis appallatum, quibus appellationibus non detulimus, videntes quod per eas subterfugia querebantur."

litis contestationem tr. A allegate] elegate S radicem] iudicem AS Et ex parte--subterfugia querebantur S] om. A

[4] "Auditis demum allegationibus utriusque partis et examinatis acutius attestationibus in purgatorio veritatis, auctoritate apostolica, que nos in hac causa in partem sollicitudinis evocavit, Cantuariense capitulum condemnamus, electum ab omnium impetionibus absolventes."